
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                      

 

 

PORTARIA Nº 594, de 11 de setembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA A 

FUNÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA, 

MATEMÁTICA E PEDAGOGIA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, PARA 

ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – 

CEAD/UESB/UAB/CAPES  

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 180/2023, publicados no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/08/2023,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos, para formação 

de cadastro reserva, para a função de Tutoria a Distância dos cursos de graduação de 

Licenciaturas em Física, Matemática e Pedagogia, de acordo com a relação constante no Anexo 

Único, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação (observando os 

critérios de prioridade), curso e polo. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até o dia 13 de 

setembro de 2023, observando o item 10 do Edital nº. 180/2023. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                      

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 594/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA A FUNÇÃO DE 

TUTORES A DISTÂNCIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA, 

MATEMÁTICA E PEDAGOGIA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, PARA 

ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – 

CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº. 180/2023) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Cursos  Polos Candidato(a) 

1-Reside no município 

sede do polo / 2- Reside 

nos demais municípios do 

Território de Identidade / 

3-Reside fora do 

Território de Identidade 

Total 

Pontuação  

Física  Brumado Anderson Lima Gomes 1 55,00 

Física  Brumado Marcos Teixeira 1 34,00 

Física  Brumado Tatiane Sampaio Dias 3 35,00 

Física  Brumado 
Jessica Ferreira da 

Silva 
3 27,00 

Física  Ipiaú 
Igor Roberto 

Gonçalves Teixeira 
2 64,00 

Física  Jacaraci Jefferson Lira Santos 2 31,00 

Física  Jequié 
Ariskleber Moraes 

Santos 
1 35,00 

Física  Jequié Joane da Silva Santana 3 60,00 

Física  Jequié Alan Marques Pereira 3 37,00 

Física  Jequié 
Glaziane Soares 

Alvarenga 
3 35,00 

Matemática Barreira 
Matheus Costa de 

Souza 
1 35,00 

Matemática Barreira Leonny George 1 26,00 

Matemática Barreira 
Ingrety Mikaela de 

Sousa Barros 
3 30,00 

Matemática Barreira 
Juliana Andrade 

Camargo 
3 14,00 

Matemática 
Bom Jesus da 

Lapa 

Lídia Maria Silva 

Magalhães Ribeiro 
1 47,00 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                      

 

Matemática Itapetinga Jhoarlles Silva Leal 2 30,00 

Matemática Itapetinga Eliana Maria de Jesus 3 33,00 

Matemática Itapetinga Itamar Nunes Silva 3 14,00 

Matemática Jacaraci Cristiane Freitas Prado 1 32,00 

Matemática Jacaraci Neuraci Dias Amaral 2 46,00 

Matemática Jacaraci 
André Carlos Pereira 

da Silva 
2 45,00 

Matemática Jacaraci Luana Silva Santana 2 42,00 

Matemática Jacaraci 
Patrícia Alves de 

Oliveira 
2 30,00 

Matemática Jacaraci 
Taniele de Sousa 

Pereira 
2 19,00 

Matemática Jacaraci 
Monica da Costa 

Teixeira Soares 
2 18,00 

Matemática Jacaraci 
Leandro Machado dos 

Santos 
3 42,00 

Matemática Macaúbas 
Luiz Manoel de 

Almeida Cerqueira 
2 30,00 

Matemática Macaúbas 
Monique Bonfim de 

Souza 
3 46,00 

Pedagogia Barreira 
Daniely Beserra da 

Silva 
3 40,00 

Pedagogia Barreira 
Maria Fabiana Oliveira 

de Souza 
3 39,00 

Pedagogia Barreira 
Marina Mansur de 

Farias Luiz 
3 39,00 

Pedagogia Barreira Daniel Gustavo Silva 3 30,00 

Pedagogia Barreira 
Ednaelma Oliveira 

Santiago 
3 22,00 

Pedagogia Barreira Marina Peressin da Paz 3 18,00 

Pedagogia Barreira Rayanne Beda Pugas 3 14,00 

Pedagogia Brumado 
Maria Rachel Oliveira 

Bonfim 
1 73,00 

Pedagogia Brumado 
Maria Leidia de Souza 

Machado 
1 35,00 

Pedagogia Brumado Lis Pimentel Almeida 1 27,00 

Pedagogia Brumado 
Vanúsia Meira da Silva 

Silva 
1 22,00 

Pedagogia Brumado Nilzabete dos Santos 1 19,00 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                      

 

Oliveira 

Pedagogia Brumado Patricia Grasel da Silva 3 67,00 

Pedagogia Brumado 
Ananda da Silva 

Damacena 
3 30,00 

Pedagogia Brumado 
Joseyane Coelho 

Santos 
3 19,00 

Pedagogia Brumado 
Georgianna Antoniazzi 

Nepomuceno Silva 
3 18,00 

Pedagogia Ipiaú 
Bernardino Galdino de 

Sena Neto 
2 88,00 

Pedagogia Ipiaú 
Larissa Monique de 

Souza Almeida Ribeiro 
2 55,00 

Pedagogia Ipiaú 
Luiz Carlos Marinho 

de Araújo 
2 55,00 

Pedagogia Ipiaú Amilton Meira Brito 2 45,00 

Pedagogia Ipiaú 
Jaqueline Trindade 

Araujo 
2 39,00 

Pedagogia Ipiaú Jonas Jesus Oliveira 2 39,00 

Pedagogia Ipiaú Aline Garcia Santos 2 38,00 

Pedagogia Ipiaú Ingrid Lemos Alves 2 14,00 

Pedagogia Ipiaú 
Valdeir Almieda 

Santos 
3 63,00 

Pedagogia Ipiaú 
Luciana Vitória Dos 

Santos Bispo 
3 55,00 

Pedagogia Ipiaú Aline Barros da Costa 3 50,00 

Pedagogia Ipiaú 
Aminadabile Westpal 

Fadil 
3 35,00 

Pedagogia Ipiaú Dener José Datti 3 20,00 

Pedagogia Ipiaú Juliana Soares de Jesus 3 19,00 

Pedagogia Ipiaú 
Daiana das Mercês 

Santos 
3 14,00 

Pedagogia Jacaraci 
Sara Fernanda Coqui 

Meira 
1 55,00 

Pedagogia Jacaraci 
Marlene Moreira 

Xavier 
2 64,00 

Pedagogia Jacaraci 
Adenaide Amorim 

Lima 
2 37,00 

Pedagogia Jacaraci Lidiane Soares Ferreira 2 35,00 

Pedagogia Jacaraci Marisa da Silva Araújo 2 35,00 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                      

 

Pedagogia Jacaraci 
Shirley Santos 

Nascimento 
2 35,00 

Pedagogia Jacaraci 
Chérowlly Jussara 

Ribeiro 
3 53,00 

Pedagogia Jacaraci 
Fernanda Giselle 

Morais do Vale Cestari 
3 35,00 

Pedagogia Jacaraci Lucélia dos Santos 3 18,00 

Pedagogia Jacaraci 
Guilherme Antônio 

Ferreira Santos 
3 14,00 

Pedagogia Jacaraci 
Henrique de Alencar 

Mendonça 
3 14,00 

Pedagogia Macaúbas Adenilde Souza Lopes 1 30,00 

Pedagogia Macaúbas Lina de Almeida Gattai 3 47,00 

Pedagogia Macaúbas 
Ana Paula da Silva 

Pinheiro 
3 15,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 
Edilson Silva Carvalho 1 35,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 
Taiara Matos Barbosa 1 18,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 

Ângela Maria da Silva 

Cerqueira 
3 50,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 
Simone Maria da Silva 3 40,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 

José Gomes da Silva 

Netp 
3 40,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 
Mônia Farias Cardoso 3 30,00 

Pedagogia 
Santa Maria 

da Vitória 

Francisco Junior de 

Oliveira 
3 18,00 

 

 

 

 

 


